اور اس بنیاد پر ہمارے اصحاب کا شے کے عموم کے بارے میں مذہب یہ ہے کہ لفظ شی ہر موجود پر بولا جائے گا معدوم پر نہیں یہ حقیقت اصطلاحیہ ہے اس جانب انہیں علم کلام کی مشہور بحث لے گئی ہے پس اگر ہم علم کلام سے الگ ہو کر بحث کریں اور اصطلاحی معنی کی دونوں صورتیں نکالیں تو اس میں کوئی

علمی و تحقیقی مجلہ فقہ اسلامی ﴿۱۲﴾ رجب المرجب ۱۴۲۳ھ ☆ ستمبر ۲۰۰۳ء
”نفع“ دونوں معنی پر مشتمل ہوا، اور گویا اس کے معنی کے متعلق دورائیں پائی گئیں۔

بہر صورت اس کا اطلاق ”نافع“ کی ذات پر بھی ہوتا ہے اور اس کے نتیجہ اور فائدے پر بھی۔ اور اصلاح میں منفعت کہتے ہیں اس کو کہ جو کسی فعل کے نتیجے میں ظاہر ہو اور اس کے بغیر کسی فعل کے صدور کا کوئی محرک نہ ہو، یہی ”منفعت“ ہے یہی ”فائدہ“ ہے اور یہی ”غایۃ“ ہے۔

اس لئے کہ ہم دیکھ چکے ہیں کہ ”منفعت“
کا اطلاق شی نافع کی ذات پر بھی ہوتا ہے اور اس کے فائدے اور اس سے جو غرض مطلوب ہے اس

☆ میں نے امام محمد سے بڑھ کر کوئی نصیح نہیں دیکھا (امام محمد بن ادریس شافعی) ☆

علمی و تحقیقی مجلہ فقہ اسلامی ﴿۱۳﴾ رجب المرجب ۱۴۲۳ھ ☆ ستمبر ۲۰۰۳ء

پر بھی ہوتا ہے۔ اور اس اکتفاء پر کوئی دلیل نہیں ہے۔ بلکہ ہم دیکھتے ہیں کہ ایسے دلائل بھی موجود ہیں جن کی رو سے منفعت کا ایک ظاہری وجود ثابت ہوتا ہے اور ان کے لئے ایک بدل متعین قرار دیا جاتا ہے اس کی طرف قرآن مجید کی آیت میں اشارہ ہے:

اِبَانِكُمْ وَاِبَانَكُمْ لَا تَدْرُونَ اِيْهِمْ اَقْرَبَ لَكُمْ نَفْعًا.....

اور یہی حال ہے تمام چیزوں کا اس لئے کہ وہ چیزیں اپنے منافع ہی کی وجہ سے حاصل کی جاتی ہیں اور ان منافع ہی کے لحاظ سے ان کی قیمتیں رکھی گئی ہیں۔

لیکن نظری اور عقلی طریقے پر غور کریں تو سمجھ میں آتا ہے کہ:

جب منافع اپنی اہمیت کے لحاظ سے اور ایک انسان سے دوسرے انسان کے مقابلے میں

ع
س
یا
یا
س
ن
کو
کے
ور
س
کی
ب
پر
کا
کی
ب

علمی و تحقیقی مجلہ فقہ اسلامی ﴿۱۵﴾ رجب المرجب ۱۴۲۳ھ ☆ ستمبر ۲۰۰۳ء
مختلف ہیں تو لازماً ان کی ثنیت بھی غیر منضبط ہوگی لہذا منافع کو تَمَلُّک (ملکیت) کا سبب اور علت
نہیں قرار دیا جاسکتا اور نہ عدم انضباط کی وجہ سے ان کو عوض کا محل قرار دیا جاسکتا ہے۔ اس لئے
اقامت السبب مقام السبب کے اصول پر نفع جہالت کی غرض سے منضبط (قابل انضباط) کو اس کا
مقام مقام بنا دیا گیا ہے تاکہ جملہ احکام ایک ہی میدان میں جاری رہ سکیں اور ایک لڑی میں پروے
جاسکیں۔

اس لئے کہ اس کی حرمت قیاس سے ثابت ہے نہ کہ نص سے اور عرف کی وجہ سے قیاس کا ترک کرنا جائز ہے۔ (ملاحظہ کریں مقالہ نگار کی تصنیف مشائخ بلخ، اور ابن عابدین کا رسالہ نشر العرف جو رسائل ابن عابدین، ۱۱۴/۲، ۱۱۵ پر مذکور ہے)

امام طحاوی کی شرح معانی الآثار میں بھی ”حدیث النہی عن بیع مالہم یقبض“ پر

علمی و تحقیقی مجلہ فقہ اسلامی ﴿۲۵﴾ رجب المرجب ۱۴۲۴ھ ☆ ستمبر ۲۰۰۳ء
گفتگو کی گئی ہے۔ بعض علماء نے اسے غلہ کے ساتھ خاص کیا ہے اور بعض نے اسے عام رکھا ہے۔
حضرت امام ابوحنیفہ اور صاحبین کی یہی رائے ہے۔ البتہ حضرت امام ابوحنیفہ نے مکانات و اراضی کی
بیع کا مشتری کے قبضہ کرنے سے پہلے کا استثناء کیا ہے کیونکہ اراضی و مکانات منتقل نہیں کئے جاتے
ہیں اس لئے انہوں نے عدم جواز کی علت ضمان پر نظر رکھتے ہوئے یہ حکم صادر فرمایا۔